Ata nº 18 – 5 de junho de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 18

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Décima oitava Sessão Plenária. Ao quinto dia do mês
de junho de dois mil e doze, às dezenove horas e quarenta minutos, sob a direção do
vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Olga Stoski – Segunda Secretária, Antonio
Adir de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário,
Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Edílson Vaz e
ausente o vereador Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a execução
do hino de Pitanga. O vereador Edilson Vaz solicitou a dispensa da leitura da ata nº 17/2012
que foi aprovada por unanimidade de votos e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou
a inversão da Ordem do Dia que com o expediente de plenário foi aprovada por
unanimidade de votos.  O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário a leitura do
expediente: Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 25/2012: Abre crédito
adicional suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro
de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei
1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Matéria do
Legislativo: Requerimentos: Nº 63/2012 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o
envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando cascalhamento ligando a estrada principal
à propriedade do Sr. Antonio Radelinski na comunidade de Limeira. Nº 64/2012 do Vereador
Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal
reiterando pedido de patrolamento, cascalhamento nos pontos críticos e reformar em
pontes na localidade de Arroio dos Kopack. O Senhor Presidente colocou em discussão e
votação o regime de urgência do Projeto de Lei 25/2012 que foi aprovado por unanimidade
de votos. Encaminhou o projeto para a Comissão de Legislação Justiça e Redação que
nomeou como relator o vereador Antonio Adir de Lara. A Comissão de Finanças e
Orçamento nomeou o vereador Edilson Vaz. O senhor Presidente deferiu os requerimentos e
declarou aberta Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de Resolução nº 2/2012: Abre
crédito adicional suplementar no Orçamento do Legislativo Municipal e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei
Ordinária nº 24/2012: Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e
1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de
Lei Ordinária nº 4/2012: Concede título de cidadão honorário. Aprovado por unanimidade de
votos. Foi utilizado o Expediente do Plenário para a entrega das moções que prestou
agradecimentos àqueles que doaram seu tempo e dedicação no incentivo de práticas
esportivas saudáveis e que contribuíram com várias conquistas para o município de Pitanga
no âmbito esportivo. Moção nº01/2011 homenagem ao Sr. Walter Cruz. Moção nº02/2011
homenagem aos senhores: Sebastião de Oliveira, José Rodrigues de Souza, Elizeu Vaz, Luiz

Ata nº 18 – 5 de junho de 2012.                                                                            Página 2 de 2

Lubacheski, Almir Zuculoto, Antonio Valdeci dos Santos, Celso Luiz Mendes, Claudinei
Pereira da Costa, Divonzir Zagurski, Edson Dias Vieira (in memorian), Galileu Alceu Paiva
Filho, Gilson Ferreira, Helio Melo Machado, Jaimir Roque Grando, Jair Vicentin, João Maria
Soares, Josimar Jose Aramoni, Josmar Marcos Ienze, Luiz Augusto dos Santos, Reinaldo Dias
Vieira, Reinaldo Melo Machado, Silvio Goes. Para entrega da Moção n° 03/2011 foi
convidada a Senhora Adriane Aparecida Santos Anacreto para em nome de Pedro Campos
Anacreto receber o certificado. Marcio Custódio Souza, Leomar Zagulski. Homenageados
pela Moção 04/2011: Celso Luiz Mendes, Claudemir Portugal Portes, Francisco Farmaio de
Oliveira, João Maria Soares, Josmar Machado, Onino Gonçalves Padilha (in memorian),
Reinaldo Dias Vieira, Valdeci Antonio dos Santos. A Moção 05/2011 homenageou o Sr.
Agenor da Silva Neto. A Moção n° 06/2011 homenageia ao Sr. Odair Brustolin. A Moção n°
07/2011 homenageia o Sr. Dimas Mildenberger (in memorian). Em seguida fizeram uso da
palavra: o presidente desta Casa, vereador Fabrício Duarte Holovka, o Prefeito Municipal Sr.
Altair José Zampier, o vereador Edilson Vaz, o Sr.Walter Cruz, em nome da equipe de Futebol
de Campo Homenageada, e o Sr. Josmar Machado em nome da equipe de Futsal
Homenageada. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte e uma horas e treze minutos
e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador João
Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado
do Paraná, cinco de junho de dois mil e doze (terça-feira), e convocou a próxima sessão
ordinária para dia e horários regimentais.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário